
  

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 
    
  

  

  

ANO XXVI- Nº 228 06/12/96 
  

  

SUMÁRIO 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE: 17 (DEZESSETE) PÁGINAS. CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

  misma sas 

SEÇÃO 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO DO DCF... eae aeee aeee PÃO. 002 

SEÇÃO 

PARTE |: 
DESPACHO E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS... iene as PÁG. 015 

PARTE 2: 
DESPACHO E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... ereta aerea rear ea renata nara aeee PAG. 0U8 
DESPACHO E DECISÕES DA DIRETORA DAS ERR PAG. 0H 

PARTE 3: 
RELAÇÃO DAS DIÁRIAS ERREI aaa PÁG. 011 

PARTE d; 
DESPACHO E DECISÕES DA DIRETORA DO JACS.... AREA PAG. 012 
DESPACHO E DECISÕES DO CHEFE DO GA aee aaa rena PAG. 012 
DESPACHO E DECISÕES DO DIRETOR DO CEO ie eee PÁG. 04 
DESPACHO E DECISÕES DO CHEFE DO GAN eee eee PÁG. 015 
DESPACHO E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP .... eine renan PAG. 015 
DESPACHO E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM..... centena aeee iara cera PAG. 016 
DESPACHO E DECISÕES DA DIRETORA DA FACULDADE DE NUTRIÇÃO... PÁG. 016 
DESPACHO E DECISÕES CHEFE DO DEPT. DE PATOLOGIA E CLÍNICA VETERINÁRIA . ii. PÁG. 017 

| | 
/ ds TA ata 

    

ú E, o E 
e 

| REAR PVE 4 CIA CNE TOO 
| | 

Bd 

WMareared de Cisiro Souza | peona tdo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Dirctof do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO NNVI- Nº 228 06/12/96 SEÇÃO 1- PAG.O2 
  

  

SEÇÃO | 
  

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO - DCE - Nº 01/96, de 20 de novembro de 1996. 

DISPÕE SQÓBRE O USO DO RECIBO DE 
“ARRECADAÇÃO NO  ÁAMBITO DOS 
SETORES DA UNIVERSIDADIS FEDERAL 
PBEIIM INENS:. 

À DIRETORA DP, PDDE PARTAMENTO DE, CONTABIDIDADI: | 
HINANÇAS da Univerajdade Federal E mincase, no usojde suas atribuições, cumprindo o 

Cu prescrdvelos artigos: 27 030 da NS nº: 471/96-GAR e 

CONSIDE RANDO que nentum recebimento pode ser reatizado sem 
o competente jocumento que o cor acterize Cc COMPrÓve, contar me O que preceitua o art.26 
da NS nº; ATUVG-GAR: | 

CONSIDERANDO am necessidade de malor controle mos 
recebimentos ldiversos da Universidade, aqueles que não possam ser feitos através das 
Guias de Arrecadação, conforme art. AB da NS GAR nº AH496 cut S6 da lei 4320, de 
17/00/64; 

RESOLVI: 

Instituie o uso do recibo, conforme uefieto cm anexo, no Ambio da 

Unive esidade Federal Fluminense, obsetivando- se para dal 

sepuir descritos, 
os princípios c procedimentos a 

E. DOS PRINCÍPIOS GERAIS: 
ão o   

- O recibo, a partir da dáta ck publicação klesta LS. passa a ser documento 

de cinissão otrimóri nos sclores ch UI doque ventmum à receber valores diretamente dos 

bstários em espécie, cheque ou cartão, mesmos nos casok em que o mesmo não o solicite; 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 228 06/12/06 SEÇÃO 1- PAG.03 
  

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO - DCF - Nº 01/96 (continuação...) 

[2 Além: da exigência do lei 'Ódigo, conforma NS GAR mê 471/96, os recibos 
somjemo serio: entregief pera: órgãos "autorizados, que para tal, deverão apresentar 
expostçio de notivos Ho Dep que opinará, analisando aq características do órgão 6 forma 
de arrecadação sobrou sua concessão: 

3. O SRP/DAF/DCE ficará responsável pela distribuição: c controle dos 
recibos: 

di Apis, à emissão do rec Ibo, o setor arrecidador terã, no máximo, 24 (vinte ç quatro) here par A rEç tolher Ovi dor 20 ne (, nlravés da, Guia de Avrecadação (GA), cujo número de controle, cleverá ter sido indigado no recibo: 

Poder ser ufilizada apentis uma GA. fim o recolhimento de diversos recibos, cuja nieraçaa deverá constar no campo “DISCRIMINAÇÃO DAI RIECEITA”, 

6, O órgio deverá punto ch Arquivo própi O, todas às 3” vias das guias de | HITUC autação (ND GAR no: 471/96) e tejdas:as 2 vias dos recibos, emitidos por um período múínii 10 de 5 (einico) nos, podendo os mesinas sérem objelá de tomada de contas, "qualquer momento do: aeordo com deférminação do M ignifico Re tor, do Pró-Reitor de Piunicjamerito ou do irétor te DCE; 
| 

  

7. ! Par rec chimento de q nova | remessa de talonários de recibos, . será obrigatória, a apr SCI lação das 2% vias dos: recibos jubto “ao SRP/ADCI, com vistas à conciliação . dom” ás Quias | de Avrecndação C confeqlente baixa lo Termd. de Respons: bilid ie, somchto sendo, neste momento, admitido 1 (um) talonácio em ulilização; cuja numeraçã o-seqile ncial sérá transferifia para 0 novo termo; 

JE - VOS RECIDOS 
  

Bolísto recibo apresentará numeração própria, c deverá ser ciuitido ém vias, Como; “kogue: IN
S 

JE via + usuárib: 
A = vln => ficará arquivada no setor arvecadador; 

9"Os recibos deverão Sep solicitados no | epartamento de Contabilidade [1 Inanças, ilravés | de | neidórándo, onde esta ará indicado nose é código do setor arrecadâdor, C scimente ser To) “entregues q funcionário: devidamente mjtorizado pelo setor arrecad: dor, que o indicará ho docuniento Ora Cxpe lido, Este servidor assinará no ato do recebimento do tutonár IO de recibos puniér ados, tum Ter ho de Responsabilidade: 

EO. Quando da ocorrência de cancelamento de recibo emitido, o talonácio deverá apresentar ns duas! vias do for muulário; 

    “A 

LARE=DOC ILECIvEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO NANXVI- Nº 228 06/12/96 SEÇÃO 1 - PÁG.04 
  

O
 

E
O
 
—
 

n
i
 

2 
e
 

e 

  

INSTRUÇÃO DE SERVICO - DCF - Nº 01/96 (continuação...) 

EE 
do pela 

Lt, im anéxo, apresentamos o modelo de recibo q ser confeccionado pehi 

Hnpecosa Univecskária, mediante autor 

e Finanças; 

+2, Esta LS. colpará cm vigor na data de sup publicação, 

as disposições em contrário, 

Lznção expedida pelo Departamento de contabilidade 

revogando-se todas 

  

A
 

m
r
 

lo
 

A
 
O
 

m
m
 

T
a
 

da
 

l
a
 

=.
 

oa + + um .. 

R 

SET OR RESPON NSÁVEI, PELA ARRECADAÇÃO: 

to q mm 

E c 

EA 
HE BU 

Serviço Público Federal 
Universidade Federal Fluminense 

Coe. 2852525000). 6. 
—— + e ————— 

LB Oo 

  

.—o—od a 

  

  

  
  

  

  

  

  

rio — imo oe o ie —o— e der do a a TI — O roma 

DC via - usuário 

  

q; PREEES A ad , + 

NOME: cónico 

4] no Rec chemos do Sr.(a) a temportância de 

IR$: ) 

na a 
— 

BRITO O 
aser recolhida pela GUIA DIZ ARRECADAÇÃO Nº e. 

mede. PHILCrÓL, EM du Je 
    

  

Assinatura do Responsive] pela Arrecadação 
“home é cirimbo) Cr 

od e O O o O O ee a   
  

  

  

Serviço Público Federal 
Universidade Federal Pluminense 

R 

SETOR RESPONSÁVEL 

“ CG.C. 285232150001-67 77 

PELA ARRECADAÇÃO: 

eo + TT —oõ—oO um 

E CC IB O 

  

NOME: 

  

  

Recebemos do Sr.(a) 
  

R$ 
«timponância de 

)   

referente no 
  

  

  É] a p 

2 va Para ser arquivado no setor arrecadador 

a seriecolhida pela GUIA DE ARRECADAÇÃO Nº:   
Niterói, em de   

  

A tc; carimbo) 

e e   
  

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 

Diretora do DCF 

    

dá



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº 228 06/12/96 SEÇÃO II - PÃG.05 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |:   

Portaria nº 24,011, de 03 de dezembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal fluminenes, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que 

consta do Processo nº 23069. 020668/96-91], 

RESOLVE; 

|. Declarar vago, nos termos do Inciso VIll, do Art. 33, da Lei nº 8.112/90, 0 Cargo de Professor Adjunto 
|, ocupado pelo servidor FÁBIO DE SILOS SÁ EARP, matriculas UFF nº 1402-9 e SIAPE nº 311530-d, à partir de 
8. 11.96, data em que tomou posse no Cargo de Professor Adjunto na Universidade Federal do Rio de Janeiro, ressalvando 
o que preceitua o 4 2º do Art. 20 da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

MT 

Portaria nº 24,012, de 03 de dezembro de 1996, 

O Reitor da Umiversidade Federal Fluminense, no uso de suas atribiiições, 

RESOLVE: 

|. Colocar a servidora CRISTIANE GOMES E SOUZA, Auxliar Administrativo, código 62002, Classe 
“Dº, Padrão V, matriculas UFF nº 4649-7 e SIAPE nº 10757383, lotada no Departamento de Serviços Gerais, à 
disposição da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

L 
“4 

Portaria nº 24,013, de 03 de dezembro de 19096. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, c tendo em vista o que consta do 
Decretonº 228 de 11.10.9] e do Expediente nº 6625 1/06-38, 

RESOLVE: 

|. Nomear ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS, Assistente em Administração, código 63001, matriculas 
UFF nº 3755-0 e SIAPE nº 304565-9, para exercer, a função gratificada de Chefe do Serviço de T ransporte da Divisão 
de Serviços Auxiliares do Departamento de Serviços Gerais - Código FG-s. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

" O TS E 
% 1”



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO NNXVI- Nº 228 06/12/96 SEÇÃO 1) - PAG.06 
  

Portaria nº 24.014, de 03 de dezembro de 1996, 

O Reitor da Universidade Federal Flummensc, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta no 

Expediente nº 60187/00-31, 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 22.819, de 09/01.96, que nomeou GISAH TORRES 

ARAGON, matriculas UFF nº 3120-1 e SIAPE nº 304016-9, para a função de Chefe do Setor de Livros da Biblioteca 

Central do Gragoata do Núcleo de Documentação. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  El CR di A 
k 

Portana nº 24.015, de 03 de dezembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 
Decreto nº 228 de 11.10.91] e do Expediente nº 66187/96-31, 

RESOLVE: 

|. Nomear ROSÂNGELA GONCALVES DA COSTA, Bibliotecário/Documentalista, código 61015, 

matriculas UFF nº 1054-8 e SIAPE nº 1024804-7, para exercer a função gratificada de Chefe do Setor de Livros da 

Biblioteca Central do Gragoata do Núcleo de Documentação - Código FG- 5. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

“7 

Portaria nº 24.016, de 03 de dezembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 

Decretonº 228 de 11.10.91 e do Expediente nº 66490/96-89, 

RESOLVE: 

|. Nomear MARIA DA GRAÇA NUNES PICADO, Assistente em Administração, codigo 63001, 

matriculas UFF nº 1659-4 e SIAPE nº 302837-|, para exercer, a função gratificada de Secretario Administrativo do 

Departamento de História do Instituto de Crências Humanas e Filosofia do Centro de Estudos Gerais - Código FG- 7. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

  Ed



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVI -Nº 228 06/12/96 SEÇÃO IL - PAG.07 
  

Portaria nº 24.017, de 03 de dezembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que consta do 
Decreto nº 228 de 11.10.91 e do Expediente nº 66295/06-11, 

RESOLVE: 

|. Nomear SILVIA RENOR DA CRUZ, Secretária Executivo, código 61085, matriculas UFF nº 3732-2 
e SIAPE nº 304.544-6, para exercer, a função gratificada de Secretário Administrativo do Centro Tecnológico - Códipo 
FG-6. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

1 Y 

Portaria nº 24.018, de 03 de dezembro de 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do 
Decreto nº 228 de 11.10.91] e do Expediente nº 66252/96-09 

RESOLVE: 

| Fazer cessar os efeitos da Portara nº 23402, de 24/06/06, que nomeou ROBERTO SANTOS 
ANTUNES, matriculas UFF nº 8863-4 e SIAPE nº 308.945-!, para a função de Chefe do Serviço de Transportes da 
Divisão de Serviços Auxiliares do Departamento de Serviço Gerais. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

1 

Portaria nº 24.019, de 03 de setembro de 1996, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Conceder Progressão Funcional nos termos do Inciso Il, do Art. 25 do anexo ao Decreto nº 94.66d/87, 
ao servidor MARCO ANTONIO SALLES BERNARDO Assistente em Administração, matricula SIAPE nº 0305856, da 
Classe-Padrão À | para Classe-Padrão À II, com efeitos financeiros a partir de novembro de 1095. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

t A 

“4



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 228 06/12/06 SEÇÃO IL - PAG.08 
  

Parto 2:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 242, de 03 de dezembro de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Alinea “G” do 

Inciso !, do item 1, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no BS/UFF nº 170 de 08 de setembro de 

1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 066652/96-89, 

RESOLVE: 

|. Remover o servidor REGINALDO FERREIRA DO CARMO, Contra-mestre, código 62010, Classe 

Padrão VI, matrícula UFF nº 08762-2 e SIAPE nº 308859-5, da Prefeitura do Campus Universitario para o 

Departamento de Serviços Gerais. 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RÍBEIRO 
Diretor de Pessoal. 

    A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 243, de 04 de dezembro de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sta atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Alinca “G” do 

Inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no BS/UFF nº 170 de 08 de setembro de 

1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº066054/96-37, 

RESOLVE: 

ij. Remover os servidores, abaixo relacionados, da Prefeitura do Campus Universitario para O 

Departamento de Serviços Gerais: 

“AILTON GREGÓRIO, Técnico em Móveis e Esquadrias, código 63044, Classe “B”, Padrão V, matricula 

UFF nº 07625-G e SIAPE nº 307934-1. 
“ANTONIO DE SOUZA, Contramestre, código 62010, Classe “C”, Padrão IV, matricula UFF nº 08822-7 

e SIAPE nº 30891 |-7. 
-COSME JOSE DE FIGUEIREDO, Técnico em Móveis e Esquadrias, código 63044, Classe “A”, Padrão 

WI. matricula UFF nº 07009-5 e SIAPE nº307409-8 
-ENEAS DE JESUS SILVA, - Contramestre, código 62010, Classe “C”, Padrão VI, matricula UFF 

nº 07613-5 e SIAPE nº 307924-3. 
-ERALDO BRAZ DE SOUZA , Técnico em Edificações, código 63023, Classe “B”, Padrão IV, matricula 

UFF nº 0373]-d e SIAPE nº 304543-8. 
-ERALDO DIAS RIBEIRO, Contramestre, código 62010, Classe “C”, Padrão V, matriculas UFF 

nº 04698-0 e SIAPE nº 305399-6, 
-FERDINAN PORTELA DA SILVA, Contramestre, codigo 62010, Classe “C”, Padrão IV, matricula 

UFF nº 08329-1 e SIAPE nº303503-). 
-FRANCISCO DA CONCEIÇÃO, Mestre/Ofício, código 62055, Classe “A”, Padrão 1H, matricula UFF 

nº 070213-8 e SIAPE nº 307421-7. 
-JOÃO FERREIRA QUINTANILHA, Contramestre, código 62010, Classe “B”, Padrão 1, matricula UFF 

nº 07610-1 e SIAPE nº 307923-5. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 228 06/12/06 SEÇÃO H - PAG.09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 246, 04 de dezembro de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Alinea “6” do 

Inciso 1, do item I, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no BS/UFF nº 170 de 08 de setembro de 

1977, e tendo em vista O que consta do Expediente nº 066054/96-37, 

RESOLVE: 

|. Remover os servidores, abaixo relacionados, da Prefeitura do Campus Universitário para O 
Departamento de Serviços Gerais: 

- JOB PEREIRA DA SILVA, Mestre/Oficio, código 62055, Classe “B”, Padrão IV, matriculas UFF nº 
07607-6 e SIAPE nº 0307921-9, 

- JORGE DINIZ, Mestre/Oficio, código 62055, Classe “B”, Padrão V, matriculas UFF nº 07727-0 e 
SIAPE nº 0308020-9, 

- JORGE DOS SANTOS, Contramestre, código 62010, Classe “C”, Padrão IV, matriculas UFF 
nº 08773-0 e SIAPE nº 0308869-2, 

- JORGE GOMES DA SILVA, Contramestre, código 62010, Classe “B”, Padrão ill, matrículas UFF 
nº 07072-5 e SIAPE nº0307466-7. 

- JORGE LUIZ DA SILVA, Contramestre, código 62010, Classe “B”, Padrão 1, matrículas UFF 

nº07614-3 e SIAPE nº 0307925-1], 

- JOSE CAR LOS DOS SANTOS, Servente de Obras, Codigo 61008, Classe “B”, Padrão IV, matriculas 
UFF nº 06947-0 e SIAPE nº 0307353-9. 

- LUCINDO ANSELMET CORDEIRO, Mestre/Oficio, código 62055, Classe “C”, Padrão V, matriculas 
UFF nº 08998-] e SIAPE nº 0309056-5, 

- MANUEL DAVI DE LIMA, Contramestre, código 62010, Classe “B”, Padrão 1, matriculas UFF 
nº 07599-9 e SIAPE nº 0307013-8. | 

- NATALINO FRANCISCO DOS SANTOS, Contramestre, código 62010, Classe “B”, Padrão IV, 
matriculas UFF nº 07054-1 e SIAPE nº 0307452-7. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

1a 
+ LE O ie ses 

Li A 

+



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº 228 06/12/96 SEÇÃO H - PAG.OI0 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 247, de 04 de dezembro de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnifico Reitor, conforme Álinea “G” do 

Inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no BS/UFF nº 170 de 08 de setembro de 
1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 066054/96-37, 

RESOLVE: 

t. Remover os servidores, abaixo relacionados, da Prefeitura do Campus Universitário para O 
Departamento de Serviços Gerais: 

- WALCY RIBEIRO, Mestre/Óficio, Codigo 62055, Classe “B”, Padrão IV, matriculas UFF 

nº 07647-6 e SIAPE nº 0307952-9, 

- JOSE GOMES DE MATOS, Contramestre, codigo 62010, Classe “C”, Padrão IV, matriculas UFF 

nº 08833-9 e SIAPE nº 0308919-2. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

di 
=» E DS E =] É = "a a = 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 248, de 04 de dezembro de 1996, 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnífico Reitor, conforme ÁAlinea “G” do 

Inciso |, do item I, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada nó BS/UFF nº 170 de 08 de setembro de 
1977, e tendo em vista o que consta do Expediente nº 065774/96-21, 

RESOLVE: 

1. Remover o servidor MAURO DE ALMEIDA SANTOS, Assistente em Administração, Código 63001, 

Classe “A”, Padrão I, matricula UFF nº 06462-7 e SIAPE nº 306933-7, da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos para o 

Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 249, de 04 de dezembro de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magmifico Reitor, conforme Alinea “G” do 
Inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no BS/UFF nº 170 de 08 de setembro de 
1977, 

RESOLVE: 

1. Remover a servidora SIMONE COELHO DA SILVA, Assistente em Adminsitração, Código 63001, 

Classe “B”, Padrão Il, matricula UFF nº 08600-3 e SIAPE nº 0308727-!, do Centro de Estudos Sociais Aplicados para a 

Pró-Reitoria de Planejamento. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

do 

4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI -Nº 228 06/12/96 SEÇAO 1 - PAGOTI 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAS - Nº 03, de 04 de dezembro de 1996. 

A Diretora do Departamento de Assistência Social, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores WALDEMIR NASCIMENTO DE MOURA, Assistente em Administração, 
matriculas UFF nº 3661-1 e SIAPE nº 0304480-6, FRANCISCO CESAR DA SILVA PALMEIRA, Assistente em 
Administração, matrículas UFF nº 03873-9 e SIAPE nº 0304675-2 e JORGE NELSON GALVÃO DE SOUZA, 
Almoxarife, matriculas UFF nº 05887-5 e SIAPE nº 0306437-8, para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de tomada de Contas e Inventário do material permanente, para fechamento do Exercicio de 1996, da Divisão de 
Orientação Alimentar, conforne Mem. DOA nº 192/96 de 02 de dezembro de 1996. 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do DAS 

    

Parte 3:   

RELAÇÃO DA DIÁRIAS DO DIA 06.12.96 

BODE NE MN DE DE ME DOI PEDE DE DE DEDE DEE DE DEDE ME DEDE OE IDE DE REDE DE IE ILE IEEE DA pr see DE MEC IE AL IE AE IE IE DEE DE IEEE MEIO PEDE DT TE IO SEIEIL E SE Jd HE 06 

      

      

CESS0 HOME DO DEMEFICIARIO ORGAD 0EPTO FUH TAB OC NESTEHO SALIVA RETORNO 1/1 1/2 TO FAL 

EMPENHO: 94HE00000  CES - TESOURO HEX 

P1e/96-71 NILTOM SILVEIRA BS SANTOS LES LES HH 01/93 01 MACAE 00/12/94 06/10/96 A 1 Co7,/6 
729/98-05 MILTON SILVEIRA DOS SANTOS LES Leo NH 01/99 01 MACAE Op/l2/94 ti/iR/96 Do 4 143,54 

EMPENHO: 94HEOOI4A  COSEAC - KEC FROPRIA 43 

A72/98-74 VICTOR CESAR DE AVELLAR DUARTE COSEAC COSEANS 01/95 03 CAMPOS 09/12/96 10/12/96 414 154,62 

EMPENHO: G&MEOLÍAO DOC - REC. PROPRIA ums 

    
    

7167 /96-21 LYLIAM CARHETRO DBERLAEHIER Uh, Bh HH 01/93 01 540 FAULO 7/17/98 PS/lOiGA 2 4 312,73 
949/96-97 HARGARETN DE ABREU QONCALVES DIC QN NS 01/95 014 SAO PAULO e7/ilo/96 OP/MP/9S Dl 344,00 

EMPENHO: 96MEQ3CIO ADM. ex 

197/98-51 RICARDO JUNQUEIRA DEL CGARIU PROFLAN LOFEM NS 01/95 01 NITEROI 09/10/96 i4/lcidá 4 | 964,74 
198/96-04 HELDISA JUSTEM HOREIRA DE SOUZA PROPLAN COPEM HE 01/95 01 NITEROI 09/10/96 Lá/iv/Vs 0 db 309,84 
211/96-9] TEREZA BEMEZATH CHAVES DA SILVA FROFLAN COFEM HG 01/95 04 NITEROI c/iv/96 O/eigo 0 q 309,04 
440/96-90 COSME FERREIRA DRMELLAS PROPLAM DS NH 01/95 01 CaMPIIS 19/11/96 la/ll/96 14 4 IB, BB 

EMPENHO: 94NEOI3HAS UFF /ENHS X+* 

378/94-14 LUIZ ANTONIO COELHO LOPES UFF kNUS HE 01/95 01 BUZIOS 29/11/96 07/1/94 do ft 171,80 
379/96-79 ANA MARIA ROCHA FANTA UFF ANOS NS 01/95 01 BUZLS 29/11/96 CPMA/96 dd 171,0 

TOTAL: c.B90,4 

GERAL : c.890,4i 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 

Chefe da Proplan - PLA 

= . b * = 

ção 4 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO NXNVI-Nº 228 06/12/96 SEÇÃO II - PAG.0I2 
  

Parto d: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - IACS - Nº 05, de 26 de novembro de 1996. 

Ementa: Comissão para Indicação da Coordenação do GOR. 

A Diretora do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão Eleitoral que irá organizar, supervisionar e fiscalizar o processo de consulta para 
escolha da Coordenação do Curso de Graduação em Produção Cultural, de acordo com a Resolução nº 57/87 do Conselho 

Universitario da UFF, 

2. Esta Comissão, será formada pelos seguintes membros: 

  

  

  

    

DOCENTE TECNICO-ADMINISTRATIVO DISCENTE 
WALLACE DE DEUS BARBOSA | GEORGINA MARQUES FERNANDES | MARCELO MURTA VELLOSO 
(Titular) od 54 A (Titular) 2 3259-] (Titular) - mat. 196.33.010-2 
LATUF ISAIAS MUCCI (Suplente) [MARIA ROSELANE POJO  DE[LUANA SILVEIRA (Suplente) 

[DE NI [OLIVEIRA (Suplente) LON =D |imat. 196.33.008-9   
  

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ANA MARIA LOPES 

Diretora do IACS 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GAT - Nº 04, de 12 de novembro de 1996. 

Ementa: Comissão Examinadora de Concurso de Monitores. 

O Qlefe do Departamento de Arte, no uso de suas atribuições, 

a RO. 4 35" RESOLVE: 1) 6T À, b 3 19-28 

|. Designar Comissão Exaninçdorá, constituída pelos Professores LUCIA MARIA PEREIRA BRAVO, 

IVALLACE DE DEUS BARBOSA, PIERRE CRAPEZ, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca 

Examinadora para Seleção de Monitor, junto à disciplina História das Formas e Expressão que sera realizado no dta I8 de 

dezembro de 1996, 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

RONALDO REIS 

Chefe do GAT 

dá 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº 228 06/12/96 SEÇAQ HI - PAG.0I5 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GAT- Nº 05, de 12 de novembro de 1996 

Ementa: Comissão Examinadora de Concurso de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Arte, no uso de suas atribuições, 

go RESOLVE: 

/ 

!. Designar Comissão Examinadora, constituida pelos Professores JORGE FREUND, LUCIA MARIA 
PEREIRA BRAVO, LUIZ GUILHERME VERGARA, para, sob a presidência do primeiro, constitúirem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitor, junto à disciplina Teoria da Percepção que será realizado no dia de dezembro de 
1996.    

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, 3 194 um Yy 

RONALDO REIS 

Chefe do GAT 

“4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GAT - Nº 06, de 12 de novembro de 1996. 

Ementa: Comissão Examinadora de Concurso de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Arte, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

23430 
1897 |. Designar Comissão Examinadora, constituida pelos Professores JORGE NEMER, JORGE FREUND, 

LUCIANO VINHOSA SIMÃO, para, sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca Examinadora para Seleção de 
Monitor, junto à disciplina Perspectiva que sera realizado no dia 14 de dezembro de 1996. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

RONALDO REIS : 

Chefe do GAT 

“a O died de 

+ 
MM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVI - Nº 228 06/12/96 SEÇAO 1 - PAG OI4 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GAT - Nº 07, de 12 de novembro de 1996. 

Ementa: Comissão Examinadora de Concurso de Monitores. 

O Chefe do Departamento de Árte, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: | .Á 

Y RIP 0 tS | 4 

5 3 |. Designar Comissão Examinadora, copia pelos Professores LA TUF ISAÍAS MUCCI, LEONARDO 

CARAVANA GUELMAN, LUCIA MARIA PEREIRA BRAVO, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Banca Examinadora para Seleção de Monstor, junto à disciplina Teoria Literária que sera realizado no dia 12 de dezembro 

de 19096. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

RONALDO REIS 

Chefe do GAT 

A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CEG - Nº 31, de 27 de novembro de 1996, 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Flumimense no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: E KA AO 22 M 

|. Remover o servidor PEDRO CESÁRIO SILVA, Administrador de Edifícios, matrícula UFF nº 5022-8 

e SIAPE nº 6311729-0, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofta para o Centro de Estudos Gerais. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua asstnatura. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Diretor do Centro de Estudos Gerais 

  
O



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI-Nº 228 06/12/06 SEÇÃO 1 - PAG.015 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GAN - Nº 02, de 02 de dezembro de 1996, 

O Chefe do Departamento de Análise, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar as Comissões Examinadoras para o Concurso de Seleção de Monitores deste GAN, para o ano 
letivo de 1997, nas disciplinas abaixo relacionadas: 

  

ALGEBRA I(GAN - 04096) ALGEBRA LINEAR (GAN - 04061) ESVX 
  MARIA LÚCIA TORRES VILLELA (Presidente) | |bi)1 PAULO HENRIQUE CABIDO GUSMÃO (Presidente) 
  HAROLDO DA COSTA BELO 1Ãal-ty HAROLDO RODRIGUES CLARK [— + 
  

MARINA TEBET AZEVEDO DE MARINS (/ 23 |- O   JOSE HUMBERTO FERREIRA ROSA 
  

  ÁLGEBRA LINEAR le IH (GAN-0407] e GAN-04072) ÁLGEBRA LINEAR APLICADA (GAN - 06118) 
  LISETE GODINHO LUSTOSA (Presidente) 6 YJ DINAMERICO PEREIRA POMBO JUNIOR (Presidente) 46 
  ION MOUTINHO GONÇALVES ZA 9-5 LUIZ FERNANDO DE SOUZA PASSOS 
    ISABEL LUGÃO RIOS ld ON 1     MILENE MARIA DRUMOND PIMENTA  J|J4-% 
  

  

ANALISE MATEMÁTICA I (GAN - 06104) [15)- COMPLEMENTOS DE MATEMÁTICA I(GAN-04049) 
  

SERGIO JOSE XAVIER DE MENDONÇA (Presidente) SOLIMA GOMES PIMENTEL (Presidente) A 11, 
  MARISA ORTEGOZA DA CUNHA 35 4TLR- DANIEL RANGEL VIEIRA IDIY - 
    NANCY DE SOUZA DA CARDIM IGOC +   MARISA ORTEGOZA DA CUNHA 
  

  

FUNDAMENTOS DE MAT. ELEMENTAR(GAN-04039) LÓGICA MAT. le [IL (GAN-04023 e GAN-04024) 
  

  

    MARIA EMILIA NEVES CARDOSO (Presidente) TI) 5 | JORGE PETRÚCIO VIANA (Presidente) S93-1 
CARLA DO NASCIMENTO LOPES 4 468 — CYBELE TAVARES MAIA VINAGRE 2440. 4, 
SOLANGE FLORES DOS SANTOS 9921 -b PAULO ROBERTO TRALES * PI bs-b       

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua assinatura. 

PAULO ROBERTO TRALES 

Chefe do GAN 

= 1 kg PÁ 
[” 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 48, de 03 de dezembro de 1996. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribtições legais e regimentais, 

(9287 O FPuO- 
H. Instituir Comissão de Processo Disciplinar composta pelos Professores OSCÁR LUIZ DE LIMA e 

CIRNE NETO, SERGIO SOUZA FERREIRA e a Enfermeira MARTINHA GOMES NETO, para apurar o que consta no 

RESOLVE: 

Processo nº 799/06, 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 
Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

«7



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . O 

ANO NXVI - Nº 228 06/12/96 SEÇÃO II - PAG 016 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - CCM - Nº 38, de 05 de dezembro de 1996, 

Ementa: Altera lotação de servidor. 

O Diretor do Centro de Ciências Meclicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Alterar a lotação do servidor RAUL RIBEIRO DE CARVALHO, Médico Veterinário, matricula UFF 

nº 11735-3, do Centro de Ciências Medicas para a Faculdade de Veterinaria. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Medicas 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 07, de 29 de novembro de 1996. 

Ementa: Constitui Mesa Receptora para recepção dos votos na 

Eleição para CPPD. 

A Diretora da Faculdade de Nutrição, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o disposto no 

Art. 11 do Capitulo TI da Instrução nº 03/96 expedida pela Comissão Eleitoral - Eleição CPPD, constituida pelo Egrégio 

Conselho de Ensino e Pesquisa, q 

RESOLVE: TOM b 62º à (O bes 
TATA á | Na Sol E b y 
o 1. Designar as Professoras LUZIA) GIANNINI CRUZ, MARIA VANESSA/LOTT PEREIRA, 

CLAUDETE CORREA DE JESUS CHIAPPINI, SHIZUKO KAJISHIMA e SILVIA MARIA CUSTÓDIO DAS 
DORES para, sob a presidência da primeira, constituírem a Mesa Receptora responsavel pela recepção dos votos no 
processo eleitoral para escolha dos representantes docentes junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, na 

20º Seção - Faculdade de Nutrição - nos dias 04 e 05 de dezembro do corrente ano. 

2. Todos os atos desta Mesa Receptora serão regidos pela Instrução nº 03/96 supra citada. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua assimatura, revogadas as designações anteriores para as mesmas 

finalidades. 

STELLA MARIA PEREIRA DE GREGÓRIO 
Diretora da Faculdade de Nutrição 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Crencias Medicas 

  E



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVI - Nº 228 06/12/06 SEÇAO [| - PAG 017 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº I4, de 04 de dezembro de 1996. 

Ementa: Designação de Professores para comporem Comissão Especial Eleitoral. 

O Chefe do Departamento de Patologia e Clinica Veterinária, no uso de suas atribuições, 

.* 
RESOLVE: ? 40À (UU a 

|. Designar os Professores SANDRA DE CARVALHO MONTALVÃO, CÁTHIA MARIA SERRA 
PEIXOTO, Funcionários AGNAELSON TELES DE MENEZES e o acadêmico ALBERTO CLÁUDIO ROLIM 
BARBOSA do Curso de Medicina Veterinária, para comporem a Comissão Especial Eleitoral que cuidará do processo de 
escolha dos novos Chefe e Subchefe do Departamento, sob a presidência do primeiro, a se realizar em dezembro de 1996. 
Os nomes forma referendados na Reunião Departamental do dia 26 de novembro de 1996. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data da publicação, 

DEOCLÉCIO BEZERRA BRITO 
Decano em exercicio 

CMV, 04.12.96 

Ão CCM para providências. 

LUIZ A. OLIVEIRA 

Vice-Diretor da Faculdade de Veterinária 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

] 
ur o PMN


